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ادامه افزایش قیمت نفت در بازار جهانی
قیمت نفت در معاملات روز جمعه بازار آسیا، به روند افزایشی خود ادامه 
داد و در مسیر ثبت دومین رشد هفتگی متوالی قرار گرفت.به گزارش ایسنا، 
بهای معاملات نفت برنت با ۹۷ سنت معادل ۱.۱ درصد افزایش، به ۹۳ دلار و 
۳۵ سنت در هر بشکه رسید.بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 
یک دلار معادل ۱.۱ درصد، به ۹۰ دلار و ۳۷ سنت در هر بشکه رسید. قرارداد 
نوامبر روز جمعه منقضی می‌شود. قرارداد دسامبر با ۹۹ سنت معادل ۱.۱ درصد 
افزایش، ۸۹ دلار و ۳۶ سنت در هر بشکه بود.هر دو شاخص در معاملات روز 
گذشته، با بیش از یک درصد افزایش، بسته شده بودند. نفت برنت و وست 
تگزاس اینترمدیت، تحت تاثیر تنشهای ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، در مسیر ثبت 

دومین رشد هفتگی متوالی قرار دارند.
تونی سایکامور، تحلیلگر شرکت مالی آی جی گفت: نگرانی بزرگتر، تشدید 
تنش مانده که احتمالا با ورود نیروهای رژیم صهیونیستی به غزه در آخر هفته 
جاری، مشاهده می‌کنیم و این موضوع به منزله ریسک صعودی برای قیمت 
نفت است. اگر وست تگزاس اینترمدیت مقاومت در سطح ۹۱ دلار و ۵۰ سنت 
را بشکند، ممکن است تا قیمت ۹۵ دلار و ۳ سنت پیشروی کند که آخرین بار، 
در اواخر سپتامبر دیده شد.قیمت نفت با پیش بینی تشدید کمبود عرضه در 
سه ماهه چهارم سال ۲۰۲۳ به دلیل تمدید محدودیت عرضه اضافی عربستان 
سعودی و روسیه، پشتیبانی شده است.در این بین، وزارت انرژی آمریکا روز پنج 
شنبه اعلام کرد واشنگتن به دنبال خرید شش میلیون بشکه نفت برای تحویل 
به ذخایر نفت استراتژیک در دسامبر و ژانویه است.منابع آگاه به رویترز گفتند: 
رفع موقتی تحریم‌های نفتی آمریکا علیه ونزوئلا، بعید است باعث تغییر سیاست 
گروه اوپک پلاس شود زیرا روند احیای تولید این کشور احتمالا تدریجی خواهد 
بود.بر اساس گزارش رویترز، تحلیلگران گروه ANZ Research در یادداشتی 
نوشتند: چشم انداز عرضه نفت بیشتر از سوی ونزوئلا، تاثیر چندانی در رفع 

نگرانی‌ها نسبت به احتمال مختل شدن عرضه نفت از خاورمیانه نداشت.

صادرات سوخت چین کاهش یافت

پالایشگاه‌های چینی در پی رشد تقاضای داخلی، فروش بنزین و دیزل به 
بازارهای خارجی را در سپتامبر محدود کردند.به گزارش ایسنا، آمار گمرکی 
چین نشان داد صادرات بنزین در سپتامبر، ۲۱ درصد کاهش یافت و به ۱.۰۹ 
میلیون تن رسید و محموله‌های دیزل هم با ۶.۴ درصد کاهش، به ۱.۱۸ میلیون 
تن رسید.صادرات سوخت چین در پی افزایش مصرف داخلی در فصل پرتقاضا 
و نشانه‌های احیای اقتصادی قویتر این کشور، کاهش پیدا کرده است. تقاضای 
نفتی آشکار در چین در سپتامبر، ۱۷ درصد نسبت به سپتامبر سال گذشته 
رشد کرد و به رکورد ۱۵.۲۴ میلیون بشکه در روز رسید.لی چون‌یان، تحلیلگر 
شرکت مشاوره »اویل چَم« اظهار کرد: احتمال دارد که پالایشگاه‌های چینی 
برای حفظ سهمیه شان، صادرات خود را آهسته کرده باشند. فروش خارجی 
امسال پس از صدور سهمیه‌های صادرات بالاتر از سوی دولت چین برای تقویت 
رشد اقتصادی، افزایش یافت.بر اساس گزارش بلومبرگ، پکن از آن زمان به 
پالایشگاه‌ها اعلام کرده که منتظر سهمیه بیشتر در سال جاری نباشند. دولت 
چین حدود ۴۰ میلیون تن سهمیه در سال ۲۰۲۳ در مقایسه با ۳۷.۳ میلیون 

تن در سال ۲۰۲۲، اعطا کرده است.

درخواست ژاپن از عربستان برای افزایش تولید نفت
ژاپن از عربستان سعودی و سایر کشورهای تولیدکننده نفت خواست برای 
تثبیت بازار نفت جهانی، عرضه خود را افزایش دهند.به گزارش ایسنا، ژاپن 
که چهارمین خریدار بزرگ نفت در جهان است، ۲۰.۷ میلیون بشکه در روز 
نفت در سال ۲۰۲۲ وارد کرد که بیش از ۹۰ درصد آن از خاورمیانه بود. 
عربستان سعودی، امارات عربی متحده و کویت، تامین کنندگان بزرگ نفت 
برای ژاپن بودند. در پی درگیری میان مبارزان فلسطینی و رژیم صهیونیستی، 
ژاپن که متحد آمریکاست، با توجه به وابستگی بالایی که به نفت خاورمیانه 
دارد، در موقعیت دیپلماتیک حساسی قرار گرفته است. هیروکازو ماتسونو، دبیر 
هیئت دولت ژاپن به خبرنگاران گفت: دولت ژاپن از کشورهای تولیدکننده 
نفت خاورمیانه می‌خواهد با افزایش تولید و سرمایه گذاری در ظرفیت تولید، 
بازار نفت جهانی را تثبیت کنند.بهای معاملات نفت برنت از زمان آغاز این 
درگیری‌ها، بیش از پنج دلار در هر بشکه افزایش پیدا کرده است اما روز پنج 
شنبه که نگرانی‌ها نسبت به اختلال عرضه تا حدودی برطرف شد، کاهش پیدا 
کرد. افزایش قیمت نفت تحت تاثیر تنشهای ژئوپلیتیکی، تاثیر منفی بر رشد 

اقتصاد جهانی خواهد داشت.
فومیو کیشیدا، نخست وزیر ژاپن که در ژوئیه به کشورهای حاشیه خلیج 
فارس سفر کرده بود، روز چهارشنبه با محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان 
سعودی درباره بهبود شرایط بشردوستانه در غزه و کمک به کاهش تنش‌ها، 
گفت‌وگو کرد.دبیر هیئت دولت ژاپن گفت: کیشیدا و محمد بن سلمان درباره 
ثبات بازار نفت گفت‌وگو نکردند اما من از کشورهای مربوط از جمله عربستان 
سعودی می‌خواهم از فرصت‌های مختلف بهره برده و نقش پیشرو در تثبیت 
بازار نفت جهان ایفا کنند که شامل افزایش بیشتر تولید است.بر اساس گزارش 
رویترز، ژاپن از اعضای آژانس بین‌المللی انرژی است و در گذشته از ذخایر نفت 
خود برای تامین نیازش در هنگام اختلال عرضه استفاده کرده است. این کشور 
در سال ۲۰۲۲، پس از حمله نظامی‌روسیه به اوکراین هم از ذخایر نفت خود 

برداشت کرد.

تسلا بیت‌کوین را صعودی خواهد کرد؟
بعد از انتشار گزارش سه ماهه غول خودروهای الکتریکی، تسلا، مشخص 
شد که رقم حدود ۹۷۲۰ بیت‌کوین در اختیار این شرکت و دارایی‌های ارز 
دیجیتال آن در سه ماهه اخیر بدون تغییر باقی مانده است.به گزارش ایسنا به 
نقل از بیزنس، در فوریه ۲۰۲۱، تسا با تزریق ۱.۵ میلیارد دلار به بیت‌کوین، 
زمانی که دارایی دیجیتال حدود ۳۴ هزار دلار قیمت داشت، خبرساز شد. این 
سرمایه‌گذاری نقش مهمی‌در روند صعودی ایفا کرد و قیمت بیت‌کوین را تا 
پایان سال به ۶۹ هزار دلار رساند.با این حال، همه چیز خوب نبود؛ نگرانی‌های 
پیرامون پیامدهای زیست‌محیطی استخراج بیت‌کوین، عمدتا به دلیل اتکای 
آن به سوخت‌های فسیلی، ماسک را بر آن داشت تا استراتژی بیت‌کوین تسلا 
را مورد ارزیابی مجدد قرار دهد. تسا ۴۳۲۰ بیت‌کوین را طی سه ماهه اول 
سال ۲۰۲۱ واگذار کرد و در سه ماهه دوم سال ۲۰۲۲، این شرکت با تقریبا 
۷۵ درصد از بیت‌کوین باقی مانده خود که متاسفانه با کاهش ۴۸ درصدی 

قیمت، روبرو شد. 
تسلا که اکنون سومین دارنده عمومی‌بیت‌کوین در سطح جهان محسوب 
می‌شود، بازار را با گمانه‌زنی در مورد مراحل بعدی عملکرد خود در این حوزه 
ترک می‌کند اما با توجه به چشم‌انداز صعودی ایلان ماسک در مورد پتانسیل 
بیت‌کوین برای محافظت در برابر ارزهای سنتی فیات، بسیاری بر این باورند که 
سفر رمزنگاری تسلا هنوز به پایان نرسیده است.با این حال، گزارش اخیر هیچ 
نشانه روشنی از تعهد آینده تسلا به بیت‌کوین ارائه نمی‌دهد. تحولات نوظهور 
پیرامون صندوق قابل معامله در بورس بیت‌کوین نقطه‌ای حاکی از افزایش 

سرمایه‌گذاری‌های نهادی در آینده نزدیک است
 با چنین هجوم احتمالی، تسا ممکن است به جای عقب ماندن، از فرصت 
استفاده کند. علاوه بر این، با وجود عدم اطمینان در اقتصاد ایالات‌متحده، 
مانند تورم ثابت و افزایش نرخ بهره، گمانه‌زنی‌ها در مورد رکود اقتصادی بالقوه 
افزایش می‌یابد. در چنین سناریوهایی، تقویت دارایی‌های بیت‌کوین ممکن است 
به‌عنوان یک شبکه ایمنی در برابر این چالش‌های کلان اقتصادی عمل کند.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱.۰۸ تریلیون دلار 

برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۰.۸۰ درصد کمتر شده است. 

بازار انرژی

ارز دیجیتال

گروه اقتصادی – محمدرضا حقی: قطر 
در دومین قرارداد خود با یک خریدار اروپایی 
ظرف مدت یک هفته گذشته، موافقت کرده 
است به مدت ۲۷ سال، به شل در هلند، گاز 
بفروشد. آمار آژانس همکاری رگولاتورهای 
انرژی اتحادیه اروپا نشان می‌دهد 13 کشور 
اروپایی برای تامین 6 تا 100 درصد گاز مورد 
نیاز خود به روسیه متکی هستند. سه کشور 
مقدونیه شمالی، بوسنی و هرزگوین و مولداوی 
100 درصد گاز مورد نیاز خود را از روسیه وارد 
می‌کنند و این رقم برای فنلاند 94 درصد و 
لتونی 93 درصد است. آلمان هم 49 درصد 
و فرانسه 24 درصد از گاز مورد نیاز خود را 
از روسیه وارد می‌کنند. تحلیلگران معتقدند 
وابستگی شدید کشورهای اروپایی به نفت و 
گاز وارداتی از روسیه یکی از علل انفعال این 
کشورها در برابر حمله روسیه به اوکراین است. 
کشورهای اروپایی به دنبال یافتن مسیری 
جایگزین برای عرضه گاز هستند. به دنبال 
مخالفت با درخواست مسکو برای پرداخت پول 
گاز به روبل روسیه جریان گاز آنها را قطع کرد.
برخی از این کشورها همچون آلمان همچنان 
به گاز روسیه نیاز دارند و تلاش می‌کنند در 
آستانه‌های زمستان ذخایر گازی خود را پر 
کنند. برخی از کشورها گزینه‌های جایگزینی 
برای عرضه گاز دارند. شبکه گاز اروپا به هم 
متصل است تا بتوان منابع را به اشتراک 
گذاشت، با این حال بازار جهانی گاز حتی قبل 
از بحران اوکراین هم دچار محدودیت‌هایی 
بوده است. خریداران اتحادیه اروپا مدت‌ها 
تمایلی به امضای قراردادهای گازی بلندمدت 
با قطر نداشتند، زیرا کمیسیون اروپا اعلام کرده 
که قراردادهای بلندمدت ممکن است مانع 
جریان آزاد گاز در اروپا شود و نباید فراتر از 
سال ۲۰۴۹ ادامه پیدا کنند.آلمان، بزرگترین 
مصرف کننده گاز روسیه در اروپا، که صدور 
مجوز خط لوله جدید نورد استریم ۲ از روسیه 
را به دلیل جنگ اوکراین متوقف کرده است، 
می‌تواند از انگلیس، دانمارک، نروژ و هلند از 
طریق خطوط لوله گاز وارد کند. نروژ، دومین 
تامین کننده بزرگ گاز اروپا پس از روسیه، 
تولید خود را افزایش داده است تا به اتحادیه 
اروپا در رسیدن به هدف پایان دادن به اتکا 
به سوخت‌های فسیلی روسیه تا سال ۲۰۲۷ 
کمک کند. نروژ و اتحادیه اروپا در بیانیه‌ای 
اعلام کردند که همکاری خود را برای تامین 
گاز کوتاه مدت و بلندمدت بیشتر از این کشور 
اروپای غربی افزایش خواهند داد. اتحادیه اروپا 
تقریباً یک پنجم گاز مورد نیاز خود را از نروژ 
تامین می‌کند. شرکت برق انگلیسی »سنتریکا« 
قراردادی با شرکت انرژی دولتی نروژ موسوم به 
»اکوینر« برای عرضه اضافی گاز در سه زمستان 
آینده امضا کرده است. انگلیس به گاز روسیه 
متکی نیست و می‌تواند از طریق خطوط لوله به 

اروپا نیز صادرات داشته باشد.
توافق قطر با شرکت شل، مشابه توافقی 
است که هفته گذشته با شرکت فرانسوی 
»توتال انرژی« داشت. هر دو قرارداد، بزرگترین 
و طولانی ترین قراردادهای تامین گازی 
هستند که قطر با اروپا دارد.قطر که بزرگترین 
صادرکننده گاز طبیعی مایع )ال‌ان‌جی( 
در جهان است، پیش از این به قراردادهای 
فروش بلندمدت به بازار آسیا، متمرکز بود. اما 
خریداران اتحادیه اروپا، قراردادهایی را برای 

واردات گاز و جبران از دست دادن عرضه گاز 
از روسیه پس از تحریمهای اتحادیه اروپا علیه 
واردات انرژی روسیه، امضا کرده اند.شرکت 
»قطر انرژی« اعلام کرد این شرکت و شل با دو 
قرارداد برای ۳.۵ میلیون تن ال‌ان‌جی در سال 
به مدت ۲۷ سال، توافق کرده اند.سعد الکعبی، 
وزیر انرژی قطر و رئیس شرکت »قطر انرژی« 
اعلام کرد این توافق‌ها، تعهد قطر برای کمک 
به تامین نیازهای انرژی اروپا و تقویت امنیت 

انرژی این منطقه را مجددا تائید می‌کند.
هر دو قرارداد بلندمدت برخلاف اهداف 
اتحادیه اروپا برای صفر کردن آلایندگی‌ها تا 
سال ۲۰۵۰ هستند.فرانسه ماه گذشته اعلام 
کرده بود اتحادیه اروپا باید تاریخ حذف سوخت 
فسیلی را تعیین کند تا تلاش‌های خود برای 
دستیابی به توافق جهانی در این خصوص 
را در نشست اقلیمی‌سازمان ملل متحدد 
)COP۲۸(، تقویت کند. سخنگوی وزارت 
اقلیمی‌هلند اعلام کرد: دولت این کشور قصد 
دارد تقاضا برای گاز را کاهش دهد اما برای 
یک آینده قابل پیش بینی، به گاز نیاز دارد زیرا 
گزینه‌های تجدیدپذیر و زیرساخت، به میزان 
کفایت موجود نیستند.وزارت نیروی فرانسه 
هم اعام کرد که قرارداد توتال، یک توافق 
تجاری میان دو شرکت بوده که فرانسه را ملزم 
نمی‌کند و هدف این کشور، رسیدن به وضعیت 
کربن خنثی در سال ۲۰۵۰ است.طبق اعلام 

شرکت »قطر انرژی«، تحت دو قرارداد، از سال 
۲۰۲۶ به مدت ۲۷ سال، سالانه ۳.۵ میلیون 
تن ال‌ان‌جی از دو جوینت ونچر میان »قطر 
انرژی« و شل در پروژه توسعه ال‌ان‌جی »نورت 
فیلد«، به پایانه واردات »گیت« روتردام هلند 
تحویل خواهد داد.شرکت شل در پروژه توسعه 
ال‌ان‌جی »نورت فیلد ایست« ۶.۲۵ درصد و 
در پروژه »نورت فیلد ساوت«، ۹.۳۷۵ درصد 
سهم دارد. تاکنون آسیا در امضای قراردادهای 
طولانی مدت خرید ال‌ان‌جی از برنامه توسعه 
دو مرحله ای قطر، جلوتر از اروپا قرار داشت. 
تحت این برنامه، ظرفیت مایع سازی گاز قطر 
از ۷۷ میلیون تن در سال، به ۱۲۶ میلیون تن 
تا سال ۲۰۲۷ افزایش خواهد یافت. قراردادهای 
قبلی »قطر انرژی« شامل توافق ۲۷ ساله برای 
فروش سالانه چهار میلیون تن ال‌ان‌جی به 
شرکت سینوپک چین بود که در نوامبر امضا 
شد و یک قرارداد دیگر هم در ژوئن با شرکت 

ملی نفت چین امضا شد.
پیش از حمله نظامی‌روسیه به اوکراین، 
کشورهای اروپایی تقریبا ۴۰ درصد از گاز 
روسیه را دریافت می‌کردند. آلمان بزرگترین 
خریدار گاز روسیه بود. این کشور هم بواسطه 
قرارداد ۱۵ ساله ای که در نوامبر سال گذشته 
برای تامین سالانه دو میلیون تن ال‌ان‌جی بین 
»قطر انرژی« و کونوکو فیلیپس امضا شد، به 
گاز قطر روی آورد.کوشال رامش، نائب رئیس 

تحقیقات ال‌ان‌جی شرکت »ریستاد انرژی« 
در این باره گفت: خریداران اروپایی جذب 
قراردادهای بلندمدتی شده اند که در دهه 
۲۰۳۰، به حدود ۲۷ میلیون تن در سال 
می‌رسند و از این میزان ۹ میلیون تن در سال 
از قطر است.بر اساس گزارش رویترز، قیمت گاز 
در سال میلادی گذشته به دنبال مختل شدن 
عرضه گاز روسیه به اروپا، به شدت افزایش 
یافت. هر چند قیمت‌ها از آن زمان، کاهش 
پیدا کرده است اما تحلیلگران می‌گویند عرضه 
محدود به معنای افزایش دوباره قیمت‌ها در 
صورت وجود اختلال یا زمستان سخت در اروپا 

و شمال شرقی آسیا، خواهد بود.
ژاپنی‌ها مشتری پروژه توسعه گازی 

قطر شدند
اند  ژاپنی »میتسویی  بازرگانی  شرکت 
کو« در حال بررسی خرید سهمی‌در پروژه 
افزایش ظرفیت تولید گاز طبیعی مایع 
)ال‌ان‌جی( »نورت فیلد« قطر است.سخنگوی 
شرکت میتسویی گفت: ما همواره گفته‌ایم 
که سرمایه‌گذاری در هر گونه پروژه ال‌ان‌جی 
ارزشمند را بررسی خواهیم کرد و پروژه »نورت 
فیلد« یکی از این پروژه‌ها است.زوطیترز در 
گزارشی آورده است، ژاپن پس از بحران انرژی 
که سال گذشته در پی جنگ اوکراین به وجود 
آمد، به دنبال متنوع کردن منابع انرژی و 
امضای قراردادهای بلندمدت بیشتر برای گاز 

طبیعی مایع است تا نسبت به امنیت تامین 
انرژی، اطمینان حاصل کند.

نشریه اقتصادی نیک‌کی اوایل اکتبر 
گزارش کرده بود میتسویی سرگرم بررسی 
خرید سهمی‌در »نورت فیلد« در راستای یک 
کنسرسیوم ژاپنی است و شرکت JERA هم 
ممکن است مشارکت کند.شرکت JERA که 
بزرگترین تولیدکننده برق و بزرگترین خریدار 
ال‌ان‌جی در ژاپن است، سرگرم مذاکرات 
مختلف با قطر به عنوان یک تامین کننده مهم 
ال‌ان‌جی است. سخنگوی این شرکت گفت: 
در خصوص توافق خرید بلندمدت برای خرید 
ال‌ان‌جی، شرکت JERA با تامین کنندگان 
مختلف از جمله قطر مذاکره کرده است اما 
توضیح بیشتری نداد.ژاپن بزرگترین واردکننده 

ال‌ان‌جی جهان در سال ۲۰۲۲ بود. 
این کشور بخش عمده انرژی خود را از 
خاورمیانه وارد می‌کند. فومیو کیشیدا، نخست 
وزیر ژاپن در سفری که در ژوئیه به قطر داشت، 
با تحکیم روابط انرژی و همکاری اقتصادی با 
قطر، موافقت کرد.شرکت »قطر انرژی« اعلام 
کرده که انتظار دارد قراردادهای خرید برای 
همه ظرفیت تولید پروژه »نورت فیلد« در سال 
۲۰۲۳ امضا شود.بر اساس گزارش رویترز، واحد 
بازرگانی JERA و ادنوک ژاپن اعلام کرده اند 
که توافق ال‌ان‌جی به ارزش ۵۰۰ تا ۷۰۰ 

میلیون دلار امضا کرده‌اند.

با گذشت نزدیک به چهار ماه از برگزاری 
انتخابات اتاق بازرگانی ایران و انتخاب 
»حسین سلاح‌ورزی« به عنوان رئیس پارلمان 
بخش خصوصی، حال خبرها از برگزاری 
جلسه شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی 
برای تعیین تکلیف »ساح ورزی« حکایت 
دارد.به گزارش سایت نور نیوز، روز پنجشنبه 
گذشته بود که وزیر اقتصاد به عنوان رئیس 
شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی اعلام 

کرد که با توجه به تخلفات صورت گرفته در 
برگزاری انتخابات اتاق بازرگانی ایران، نظر 
دولت معطوف به رفع ابهامات انتخابات خرداد 
ماه است، لذا دعوت نامه‌ای برای اعضا به 
منظور رسیدگی به موضوع  تخلفات انتخابات 

ارسال شده است.
سیداحسان خاندوزی با تاکید بر اینکه 
حداکثر تا هفته آینده با برگزاری جلسه 
شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی به 

موضوع رسیدگی خواهد شد، گفت: به عنوان 
یک عضو شورا، نظرم همان نظر وزارت 
اطلاعات است.بیست و هشتم خرداد ماه بود 
که انتخابات پر حرف و حدیث هیات رئیسه 
اتاق بازرگانی،صنایع و معادن ایران برگزار شد 
و »حسین ساح‌ورزی« به عنوان رئیس این 
اتاق انتخاب شد.برگزاری انتخابات پارلمان 
بخش خصوصی و انتخاب ساح‌ورزی در 
حالی انجام شد که صلاحیت وی پیش از این 

از سوی نهادهای اطلاعاتی ردّ شده بود.
 نکته قابل توجه این است که عدم تأیید 
صلاحیت او قبل از برگزاری انتخابات به 
هییت نظارت بر انتخابات نیز اعلام شده بود، 
ولی این هیئت بدون توجه به نظر نهادهای 
نظارتی، اقدام به برگزاری انتخابات با حضور 
فرد رد صلاحیت شده کرد.سلاح‌ورزی پیش 
از شروع رسمی‌انتخابات گفته بود که »مثل 
یکی از ۵۰۰ عضو هیات نمایندگان، اعلام 
کاندیداتوری کرده‌ام و در طول همه روزهای 
گذشته ازهیچ مرجع امنیتی نه تهدیدی، نه 
احضاری و نه مکاتبه‌ای نداشته‌ام«. معاونت 
حقوقی اتاق بازرگانی نیز ادعا کرده بود که 
صرفاً نامه مکتوبی مبنی بر عدم صلاحیت از 

طرف حراست وزارت صمت دریافت کرده و 
نظر حراست وزارت صمت در این خصوص 
لازم الاجرا نیست، اما بعدها روشن شد که 
حراست وزارت صمت نظر مرجع قانونی یعنی 
وزارت اطلاعات را به رئیس هیئت نظارت بر 
انتخابات اتاق بازرگانی ابلاغ کرده بود.استدلال 
منتقدان به حضور ساح‌ورزی در سِــمت 
ریاست اتاق بازرگانی این است که رئیس اتاق 
در مهمترین شوراهای عالی به‌ویژه در حوزه 
اقتصاد عضو است و محرمانه‌ترین اطلاعات و 
آمار کشور در دسترس او قرار می‌گیرد، از این 
جهت ریاست اتاق بازرگانی باید جزو مشاغل 

حساس اعلام شود. 
اعتبار،  عضویت در شورای پول و 
شورای‌عالی بورس، شورای گفت‌وگوی دولت و 
بخش خصوصی، هیات واگذاری، شورای‌عالی 
مدیریت و برنامه‌ریزی اقتصادی، شورای‌عالی 
اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴، تنها 
بخشی از مجموعه‌هایی است که عضویت در 
آنها امکان دسترسی به محرمانه‌ترین اطلاعات 
سرّی نظام و مهمتر از آن تصمیم‌گیری برای 
مسائل حیاتی و حساس کشور را برای ریاست 
اتاق فراهم می‌آورد.البته احسان خاندوزی 

وزیر امور اقتصادی و دارائی چندی قبل اعلام 
کرد که به واسطه تخلفات صورت گرفته در 
انتخاب ریاست اتاق بازرگانی ایران، هم اکنون 
این اتاق در شوراهای بالا دستی نماینده‌ای 
ندارد و عما نماینده بخش خصوصی به 
جلساتی که رئیس اتاق باید در آن حضور 
داشته باشد از جمله شورای پول و اعتبار 
و... نیز دعوت نمی‌شود. وزیر اقتصاد ابراز 
امیدواری کرده بود که پس از هماهنگی نهایی 
با سران قوا، موضوع تعیین تکلیف خواهد شد.

تاخیر چهار ماهه در تعیین تکلیف وضعیت 
ریاست اتاق بازرگانی ایران علاوه بر سلب حق 
رای بخش خصوصی در شوراهای بالادستی، 
مشکلات دیگری نیز به همراه داشته است 
از جمله اینکه به دلیل ممنوعیت حضور 
ساح‌ورزی در جلسات عالی، چهار ماه 
است که شورای گفت‌وگوی دولت و بخش 
خصوصی جلسه‌ای برگزار نکرده‌است.حال باید 
دید که جلسه هفته آتی شورای عالی نظارت 
بر اتاق بازرگانی که به منظور بررسی تخلفات 
انتخابات اتاق ایران برگزار می‌شود، می‌تواند 
مهمترین نهاد بخش خصوصی را از بلاتکلیفی 

خارج کند یا خیر؟

آیا حاشیه‌های انتخابات اتاق بازرگانی پایان می‌یابد؟

تعیین تکلیف »سلاح‌ورزی« در جلسه هفته آینده شورای عالی نظارت 

وزیر جهاد کشاورزی گفت: قرقیزستان منابع آب 
بسیار خوبی دارد و فرصت خوبی برای سرمایه گذاری 
خصوصا در حوزه شیلات و دامپروری دارد که مورد 
استقبال بخش خصوصی ما قرار گرفت.به گزارش 
ایسنا، وزیر جهاد کشاورزی به منظور شرکت در 
اجلاس کمیسیون مشترک همکاری‌های  سیزدهم 
ایران و قرقیزستان به این کشور سفر کرد. محمد 
علی نیکبخت در خصوص برنامه‌های سفر خود و 
هیات همراه گفت:به همراه تعدادی از دستگاه‌های 
دولتی عضو کمیسیون و تعدادی از شرکت‌های بخش 

خصوصی وارد قرقیزستان شدیم. 
دو جلسه اختصاصی با وزیر اقتصاد به عنوان رییس 
کمیسیون مشترک کشور قرقیزستان و یک جلسه نیز 
با وزیر کشاورزی کشور قرقیزستان برگزار کردیم.وی 
ادامه داد: دستگاه‌های دیگر نیز با دستگاه‌های متناظر 
خود جلساتی داشتند و مسائل مربوط به اجلاس و 
برنامه‌های در دستور کار پیگیری می‌شود.وزیر جهاد 
کشاورزی اضافه کرد: شرکت‌های خصوصی هم با 
بخش‌های اقتصادی کشور قرقیزستان که در حوزه 
سرمایه گذاری و بازرگانی فعالیت دارند، جلسات موثر 
داشتند.نیکبخت تصریح کرد: قرقیزستان دارای منابع 
آب بسیار خوبی است و فرصت خوبی برای سرمایه 

گذاری خصوصا در حوزه شیلات و دامپروری دارد که 
مورد استقبال بخش خصوصی ما قرار گرفت و مقرر 
شد بازدیدهایی را در آینده داشته باشند. همچنین 
با هماهنگی‌هایی که با سفارت ایران در قرقیزستان 
خواهد شد برای سرمایه گذاری آمادگی لازم به وجود 
آمد.وزیر جهاد کشاورزی عنوان کرد: طرف قرقیزستانی 
هم آمادگی خود را برای برداشت موانع و تسهیل امور 
و کاهش بروکراسی‌ها انجام می‌دهد تا سرمایه گذاران 
ما بتوانند کشت فراسرزمینی را در بخش‌های مختلف 
کشاورزی در کشور قرقیزستان دنبال کنند.وی اضافه 
کرد: در حوزه بازرگانی نیز فرصت‌های مناسبی وجود 
دارد که بتوانیم با ایجاد مراکز تجاری در دو کشور 
به صورت مشترک و برگزاری نمایشگاه‌های متعدد در 

فصول مختلف دنبال کنیم.
 همچنین کشور قرقیزستان به جمهوری 
اسامی‌ایران هم به عنوان یک فرصت برای ترانزیت 
کالاهایش به جنوب خلیج فارس، غرب آسیا و شمال 
آفریقا نگاه می‌کند.وی در پایان گفت: امروز دومین روز 
اجلاس را دنبال می‌کنیم و در افتتاحیه نمایشگاهی 
حضور خواهیم داشت تا بازرگانان، تجار و سرمایه 
گذاران ما با فرصت‌های بازرگانی و سرمایه‌گذاری در 

این کشور آشنا شوند.

بنا بر آمارها با تولید ۲۳۴ میلیون کیلووات ساعت 
برق از منابع تجدیدپذیر و پاک در شش ماهه نخست 
امسال‌ )تا پایان شهریور(، از انتشار ۱۳۱ هزار تن گاز 
گلخانه‌ای جلوگیری، معادل ۶۳ میلیون مترمکعب 
گاز طبیعی از مصرف سوخت فسیلی اجتناب و به 
میزان ۵۲ میلیون لیتر در مصرف آب صرفه‌جویی 
شده است.به گزارش ایسنا، بر اساس این گزارش، 
مجموع ظرفیت تولید نیروگاه‌های تجدیدپذیر تا پایان 
شهریور ۱۴۰۲ به ۱۰۸۸.۱۸ مگاوات رسیده است و 
به صورت تفکیک شده در حوزه انرژی بادی ۳۶۴.۸۹ 
مگاوات، انرژی خورشیدی ۴۶۵.۶۵ مگاوات، برقابی 
کوچک ۹۹.۴۷ مگاوات، زیست توده ۱۲.۵ مگاوات، 
توربین انبساطی ۹.۶ مگاوات و انشعابی ۱۳۶.۰۷ 

مگاوات است.
با تولید ۲۳۴ میلیون کیلووات ساعت برق از منابع 
تجدیدپذیر و پاک در شش ماهه نخست سال‌جاری )تا 
پایان شهریور(، از انتشار ۱۳۱ هزارتن گاز گلخانه‌ای 
جلوگیری، معادل ۶۳ میلیون مترمکعب گاز طبیعی از 
مصرف سوخت فسیلی اجتناب و به میزان ۵۲ میلیون 
لیتر در مصرف آب صرفه‌جویی شده است.بر اساس 
این گزارش، میزان برق تولیدی از منابع تجدیدپذیر و 
پاک در شهریور ماه سال ۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه 

در سال گذشته ۵.۵ درصد افزیش داشته و بر همین 
اساس، میزان انتشار گازهای گلخانه‌ای در همین 
بازه زمانی ۵.۴ درصد کاهش یافته است.همچنین به 
واسطه پیشرفت تولید برق از منابع تجدیدپذیر در 
شهریور امسال میزان مصرف سوخت‌های فسیلی 
نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵.۴ درصد کاهش 
و میزان صرفه‌جویی در مصرف آب نیز ۵.۹ درصد 
به ثبت رسیده است.بنا بر این گزارش، استفاده از 
انرژی‌های پاک از جمله انرژی خورشیدی، انرژی 
بادی، انرژی زیست توده و انرژی برق‌آبی می‌تواند 
باعث کاهش وابستگی به منابع فسیلی و کاهش 
گازهای گلخانه‌ای شود که تاثیر اساسی بر گرمایش 
جهانی دارند.مصرف سوخت‌های فسیلی همچون نفت 
و گاز به عنوان منابع انرژی غالب در کشورها باعث 
به وجود آمدن خسارات جبران ناپذیری برای بشریت 

خواهد شد. 
با افزایش جمعیت، افزایش تقاضا برای انرژی، 
مسئله‌ای است که دولت‌ها به دنبال یافتن راه‌هایی برای 
پاسخگویی موثر به آن هستند، انرژی‌های تجدید پذیر 
جایگزین مناسب برای سوخت‌های فسیلی هستند، زیرا 
قابل دسترس‌تر و کم هزینه‌تر از سایر سوخت‌ها بوده و 
مشکلات زیست محیطی را تا حد زیادی از بین می‌برند.

انرژی پاک در مدار صعودسرمایه گذاری بخش خصوصی ایران در قرقیزستان

شرکت‌های بزرگ نفتی اروپایی به‌دنبال بستن قرارداد با قطر هستند

قطر در کانون توجه مشتریان بزرگ گازی


